
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
11 февраля 2021 г.                                                                                         № 58-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мони-
торинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического разви-
тия Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года                     

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», За-

коном Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратегическом 

планировании в Ставропольском крае», администрация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края: 

от 08 августа 2016 г. № 278-п «Об утверждении Порядка разработки и 

корректировки Стратегии социально-экономического развития Апанасенков-

ского муниципального района Ставропольского края»; 

от 19 июля 2017 г. № 365-п «О внесении изменений в Порядок разра-

ботки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края, утвержденный 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края от 08 августа 2016 г. № 278-п»; 

от 14 февраля 2018 г. № 51-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 08 августа 2016 г. № 278-п»; 

от 25 сентября 2018 г. № 493-п «О внесении изменений в постановле-

ние администрации Апанасенковского муниципального района Ставрополь-

ского края от 08 августа 2016 г. № 278-п». 

consultantplus://offline/ref=EFCB41E74636AC05DCCCCAFEE56518F3C6F39C5478F91951648B4840B556AFA0C1E42FF0DBA6449BE9E6607DE352F03A2Bx4uAI
consultantplus://offline/ref=EFCB41E74636AC05DCCCCAFEE56518F3C6F39C5478F91951648B4840B556AFA0C1E42FF0DBA6449BE9E6607DE352F03A2Bx4uAI


3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края Петровского А.А. 

 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официаль-

ном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародо-

вания в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская 

межпоселенческая центральная библиотека». 

 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         В.Н.Ткаченко 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 11 февраля 2021 г. № 58-п 

 
 

 
ПОРЯДОК 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реали-
зации Стратегии социально-экономического развития Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

1.  Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторин-

га и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом «О стратегиче-

ском планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и 

Законом Ставропольского края «О стратегическом планировании в Ставро-

польском крае», определяет механизм разработки, корректировки, осуществ-

ления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – Стратегия). 

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в значениях, установленных Федеральным законом. 

2. Стратегия - документ стратегического планирования, определя-

ющий приоритеты, цели и задачи муниципального управления и социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на долгосрочный период.  

3. Разработка и корректировка Стратегии осуществляются при методи-

ческом содействии министерства экономического развития Ставропольского 

края, осуществляющего функции по выработке и реализации муниципальной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-

экономического развития муниципальных образований Ставропольского 

края. 

4. Стратегия является основой для разработки муниципальных про-

грамм Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

плана мероприятий по реализации Стратегии. 

5. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на 

который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края на долгосроч-

ный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, согласованных с приоритетами и целями социально-

consultantplus://offline/ref=EFCB41E74636AC05DCCCCAFEE56518F3C6F39C5478F91951648B4840B556AFA0C1E42FF0DBA6449BE9E6607DE352F03A2Bx4uAI


экономического развития Ставропольского края, Российской Федерации и 

корректируется по мере необходимости. 

6. Стратегия должна содержать положения, предусмотренные Феде-

ральным законом. Стратегия разрабатывается в соответствии с законами 

Ставропольского края, правовыми актами Губернатора Ставропольского 

края, Правительства Ставропольского края, органов исполнительной власти 

Ставропольского края, органов местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа с учетом других документов стратегического плани-

рования Ставропольского края. 

7. Разработка стратегии осуществляется каждые 6 лет. Дата начала раз-

работки Стратегии определяется правовым актом администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - администра-

ция Апанасенковского округа). 

8. Участниками разработки и корректировки Стратегии являются (да-

лее - участники разработки и корректировки Стратегии): 

1) отдел экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел экономического 

развития администрации); 

2) структурные подразделения администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - структурные подразде-

ления); 

3) иные организации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в случаях, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

К разработке и корректировке Стратегии при необходимости привле-

каются объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и 

иные организации с учетом требований законодательства Российской Феде-

рации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой за-

коном тайне (далее – эксперты). 

9. В соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» проект стратегии подлежит обязатель-

ному обсуждению путем проведения публичных слушаний. 

10. Стратегия утверждается решением Совета Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

11. Координация и организация процесса разработки, корректировки и 

реализации Стратегии осуществляется отделом экономического развития ад-

министрации (далее – уполномоченный орган). 

12. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется 

уполномоченным органом. 

13. Уполномоченный орган: 

1) осуществляет разработку проекта Стратегии и подготавливает пред-

ложения по корректировке Стратегии; 

consultantplus://offline/ref=7D4B3E6EE2C03E6335EB5A391234A17D44E31F40880D5DCD40B1F2A1d2aEK
consultantplus://offline/ref=7D4B3E6EE2C03E6335EB5A391234A17D44E31F40880D5DCD40B1F2A1d2aEK


2) организует согласование проекта Стратегии с министерством эконо-

мического развития Ставропольского края, в порядке и сроки, установленные 

министерством экономического развития Ставропольского края; 

3) привлекает экспертов к разработке и корректировке Стратегии (при 

необходимости); 

4) рассматривает предложения экспертов по разработке и корректиров-

ке Стратегии;  

5) проводит общественное обсуждение и публичные слушания проекта 

Стратегии; 

6) вносит проект Стратегии или ее корректировки на рассмотрение в 

межведомственную комиссию по вопросам социально – экономического раз-

вития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – межведомственная комиссия). 

7) подготавливает проект решения Совета Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края об утверждении Стратегии или ее 

корректировке. 

14. Структурные подразделения администрации в пределах своей ком-

петенции: 

1) принимают участие в разработке и корректировке Стратегии; 

2) представляют в уполномоченный орган информацию, необходимую 

для разработки и корректировки Стратегии в сроки, устанавливаемые адми-

нистрацией; 

3) запрашивают у юридических лиц, ведущих государственную стати-

стическую отчетность, и экспертов информацию, необходимую для разра-

ботки и корректировки Стратегии. 

15. Основными этапами разработки Стратегии являются: 

1) проведение анализа социально-экономического развития Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края; 

2) определение приоритетов, целей, задач и направлений социально-

экономической политики Апанасенковского муниципального округа, прио-

ритетов, целей и задач социально-экономического развития Апанасенковско-

го муниципального округа, разработка механизмов реализации Стратегии; 

3) согласование проекта Стратегии с министерством экономического 

развития Ставропольского края; 

4) проведение общественного обсуждения и публичных слушаний про-

екта Стратегии; 

5) рассмотрение проекта Стратегии межведомственной комиссией; 

6) утверждение Стратегии. 

16. На этапе проведения анализа социально-экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края уполномо-

ченный орган совместно с участниками разработки и корректировки Страте-

гии проводит:  

1) анализ социально-экономического развития Апанасенковского му-

ниципального округа не менее чем за 3 года предшествующих году, в кото-



ром выделяются особенности и приводится краткая характеристика каждого 

предыдущего этапа развития Апанасенковского муниципального округа в 

рамках социально-экономического развития Ставропольского края, муници-

пальных округов Ставропольского края в целом на основе статистических 

данных, представленных в сборниках Федеральной службы государственной 

статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу; 

2) объективную оценку социально-экономического положения Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (особенности и 

ключевые процессы текущего этапа развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – округа): характеристика 

принципиальных особенностей географического положения округа, террито-

риальной организации; общая характеристика населения округа; анализ ре-

сурсного потенциала округа, обобщенный анализ экономического состояния 

в основных сферах хозяйства, инфраструктурных сферах, социальной сфере, 

сфере управления); 

3) оценку конкурентных преимуществ и потенциала округа, в том чис-

ле: природоресурсного, трудового, производственного, инфраструктурного, 

научного, финансового и других анализ сильных и слабых сторон, возможно-

стей и угроз (SWOT-анализ); 

4) анализ основных проблемных вопросов в экономике и социальной 

сфере округа. 

17. На этапе определения приоритетов, целей, задач и направлений со-

циально-экономической политики Апанасенковского муниципального окру-

га, приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа, разработки механизмов реализации 

Стратегии уполномоченный орган проводит обсуждение целей развития 

Апанасенковского муниципального округа с привлечением участников раз-

работки и корректировки Стратегии, экспертов в порядке, устанавливаемом 

уполномоченным органом, и по итогам обсуждения определяет: 

1) приоритеты социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, приведенные в соответствии 

с документами стратегического планирования Российской Федерации и 

Ставропольского края; 

2) цели и задачи, направленные на улучшение социально-

экономического положения Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края; 

3) мероприятия, направленные на решение задач и достижение целей;  

4) основные направления социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края на период реали-

зации Стратегии; 

5) перечень необходимых программ и проектов, направленных на до-

стижение целей социально-экономического развития Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края на период реализации Стратегии 



(далее – мероприятия), показатели достижения этих целей и объемы финан-

сирования мероприятий; 

6) сроки и этапы реализации Стратегии; 

7) ожидаемые результаты реализации Стратегии. 

18. Уполномоченный орган в трехмесячный срок после определения 

даты начала разработки стратегии осуществляет разработку проекта страте-

гии на основании информации, указанной в пунктах 16 и 17 настоящего По-

рядка. 

19. Разработанный уполномоченным органом проект Стратегии 

направляется участникам разработки и корректировки стратегии, экспертам 

для внесения замечаний и предложений. 

Участники разработки и корректировки стратегии, эксперты в пределах 

своей компетенции представляют в уполномоченный орган замечания и 

предложения к проекту стратегии в срок не позднее 30 календарных дней со 

дня получения проекта Стратегии от уполномоченного органа. 

20. Уполномоченный орган в месячный срок дорабатывает проект 

Стратегии с учетом замечаний и предложений, представленных участниками 

разработки и корректировки стратегии и экспертами. 

21. На этапе проведения общественного обсуждения уполномоченный 

орган проводит общественное обсуждение проекта Стратегии в соответствии 

с Порядком проведения общественного обсуждения проектов документов 

стратегического планирования Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

22. На этапе рассмотрения проекта стратегии межведомственной ко-

миссией уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней после даты завер-

шения общественного обсуждения направляет проект стратегии в межведом-

ственную комиссию для рассмотрения. 

Межведомственная комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступ-

ления проекта Стратегии в межведомственную комиссию рассматривает про-

ект стратегии и в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания меж-

ведомственной комиссии направляет в уполномоченный орган копию прото-

кола заседания межведомственной комиссии. 

23. На этапе согласования проекта Стратегии с министерством эконо-

мического развития Ставропольского края уполномоченный орган  

направляет проект Стратегии в министерство экономического развития 

Ставропольского края на бумажном носителе и в электронном виде для 

согласования в сроки, устанавливаемые министерством экономическо-

го развития Ставропольского края (далее - минэкономразвития края). 

24. На этапе одобрения проекта стратегии минэкономразвития края 

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после заключения на про-

ект Стратегии минэкономразвития края разрабатывает проект правового акта 

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края об 

утверждении проекта Стратегии. 

25. На этапе утверждения Стратегии:  



1) администрация в установленном порядке вносит на рассмотрение 

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края об утверждении Стратегии; 

2) уполномоченный орган: 

в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня утверждения Стратегии, 

размещает ее на официальном сайте администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

в соответствии со статьей 12 Федерального закона обеспечивает реги-

страцию Стратегии в федеральном государственном реестре документов 

стратегического планирования.  

26. В целях повышения эффективности функционирования системы 

стратегического планирования, реализуемого на основе комплексной оценки 

основных социально-экономических и финансовых показателей Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, содержащихся в до-

кументах стратегического планирования, а также повышения эффективности 

деятельности участников разработки и корректировки стратегии, уполномо-

ченный орган ежегодно осуществляет мониторинг реализации стратегии и 

контроль за ходом реализации стратегии в соответствии с планом мероприя-

тий по реализации Стратегии.  

27. Структурные подразделения администрации ежегодно, не позднее 

10 марта года, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный 

орган отчеты о реализации Стратегии по курируемым направлениям дея-

тельности. 

28. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 мая года, следую-

щего за отчетным: 

1) обобщает представленные структурными подразделениями отчеты о 

реализации Стратегии; 

2) подготавливает сводный отчет о реализации Стратегии (далее – 

сводный отчет) и направляет его главе Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – глава округа), и в Совет Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

3) размещает сводный отчет на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

29. По итогам рассмотрения сводного отчета о реализации Стратегии 

Совет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, при 

необходимости, принимает решение о корректировке Стратегии. Корректи-

ровка Стратегии осуществляется с соблюдением процедур, предусмотренных 

настоящим Порядком.  

30. Основаниями для корректировки Стратегии являются: 



1) изменения требований краевого законодательства, регламентирую-

щего порядок разработки и реализации стратегий социально-экономического 

развития; 

2) корректировка прогноза социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный 

период; 

3) результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии; 

4) иные основания по решению администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

31. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после принятия 

администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края решения о корректировке стратегии запрашивает у участников разра-

ботки и корректировки Стратегии предложения по корректировке Стратегии. 

32. Участники разработки и корректировки Стратегии в пределах своей 

компетенции представляют в уполномоченный орган предложения по кор-

ректировке Стратегии с приложением пояснительной записки в срок не позд-

нее 30 календарных дней со дня поступления запроса уполномоченного ор-

гана. 

33. Уполномоченный орган: 

1) в месячный срок обобщает представленные участниками разработки 

и корректировки Стратегии предложения по корректировке Стратегии и под-

готавливает проект корректировки Стратегии; 

2) проводит общественное обсуждение проекта корректировки Страте-

гии; 

3) подготавливает проект решения Совета Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края о корректировке Стратегии и пред-

ставляет его главе округа, для дальнейшего направления в Совет Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края для утверждения; 

4) в течение 10 рабочих дней со дня утверждения корректировки Стра-

тегии размещает на официальном сайте Апанасенковского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5) в соответствии со статьей 12 Федерального закона обеспечивает ре-

гистрацию корректировки Стратегии в федеральном государственном ре-

естре документов стратегического планирования.  

 

____________________________ 


